TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH

Số:        /LĐLĐ
Về việc tuyên truyền phòng ngừa ngăn chặn hoạt động “tín dụng đen” trong công nhân lao động
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày        tháng 12  năm 2018

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;
- Công đoàn ngành và tương đương;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 2355/TLĐ ngày 30/11/2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động “tín dụng đen” trong công nhân lao động; Thông báo số 80/TB-CAT-PV01 ngày 29/11/2018 của Công an tỉnh Trà Vinh về tình hình, kết quả công tác phòng, chống hoạt động của “tín dụng đen”  và đòi nợ thuê vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Theo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công an tỉnh Trà Vinh, thời gian qua, lợi dụng khó khăn về tài chính của công nhân lao động, nhất là công nhân tại các khu công nghiệp, nạn cho vay nặng lãi (tín dụng đen) đang hoành hành với những chiêu thức tinh vi. Đã có nhiều công nhân lao động là nạn nhân của tín dụng đen, phải vay với lãi suất rất cao, thành con nợ không có khả năng thanh toán, bị hăm dọa, đánh đập, thậm chí họ phải bỏ trốn đi nơi khác hoặc nghỉ việc về quê.

Để bảo vệ quyền và lợi ích của đoàn viên, công nhân lao động, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, thực hiện chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn  trong tỉnh chủ động phối hợp triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Nắm chắc tình hình “tín dụng đen” trong công nhân lao động, kịp thời thông tin tuyên truyền giúp công nhân lao động hiểu rõ về phương pháp, thủ đoạn và tác hại của tín dụng đen để công nhân lao động biết, cảnh giác và tố giác, không để tín dụng đen làm ảnh hưởng đến việc làm, cuộc sống của công nhân lao động.

2. Hoạt động công đoàn cần tập trung vào việc thực hiện hiệu quả chương trình phúc lợi đoàn viên, trong đó cần quan tâm, chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, công nhân lao động như tiền lương, tiền thưởng, bữa ăn ca, nhà ở, nhà trẻ, có chính sách hỗ trợ đoàn viên, công nhân lao động nghèo gặp hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức sinh hoạt, hướng dẫn công nhân lao động sử dụng tài chính của bản thân có hiệu quả nhất.

3. Chủ động báo cáo với cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các ngành chức năng cùng cấp để có những biện pháp hiệu quả ngăn chặn triệt để tệ nạn tín dụng đen.

Nhận được công văn này, đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh chủ động triển khai các nội dung trên trong quý IV/2018. Báo cáo kết quả triển khai về Liên đoàn Lao động tỉnh  (qua Tuyên giáo và nữ công) trước ngày 10/01/2019 để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam.
	Nơi nhận
- Như kính gởi;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, TG-NC.

	TM BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH